от 30 мая 2025 г. № 486-р

Об утверждении Порядка осуществления контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в

муниципальных учреждениях и организациях администрации города
Махачкалы, созданных для решения вопросов местного значения

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 г. № 364 «О мерах
по совершенствованию организации деятельности в области противодействия
коррупции», Законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г. № 21
«О противодействии коррупции в Республике Дагестан»:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции в муниципальных учреждениях и организациях администрации
города Махачкалы, созданных для решения вопросов местного значения.

2. Управлению информационных технологий разместить настоящее
распоряжение на официальном сайте администрации города Махачкалы в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с
координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                                                                   Ю. Умавов

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                                Р.Р. Курбанов

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 30 мая 2025 г. № 486-р

ПОРЯДОК
осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции в муниципальных
учреждениях и организациях администрации, созданных для решения вопросов

местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции в муниципальных учреждениях и организациях администрации
города Махачкалы, созданных для решения вопросов местного значения.

1.2. Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции в учреждениях и организациях (далее - Контроль)
в соответствии с настоящим Порядком осуществляет отдел по противодействию
коррупции Управления общественной безопасности и противодействия
коррупции администрации города Махачкалы.

1.3. При осуществлении контроля отдел по противодействию коррупции
Управления общественной безопасности и противодействия коррупции
администрации города Махачкалы руководствуется нормативными правовыми
актами Российской Федерации и Республики Дагестан, администрации города
Махачкалы в сфере противодействия коррупции.

1.4. Для целей настоящего Порядка под учреждениями и организациями,
созданными для решения вопросов местного значения, понимаются
муниципальные учреждения (казенные, автономные, бюджетные, унитарные)
администрации города Махачкалы.

2. Цели и предмет Контроля

2.1. Основными целями Контроля являются:
- обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции в учреждениях и организациях администрации;
- обеспечение реализации мер по профилактике коррупционных

правонарушений в учреждениях и организациях администрации;
- выявление причин и условий, способствующих нарушению

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в
учреждениях и организациях Администрации.

3

2.2. Предметом Контроля являются:
- достоверность и полнота сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера;
- соблюдение ограничений, запретов и требований, установленных для

муниципальных служащих и руководителей учреждений;
- выполнение иной оплачиваемой работы без согласования;
- наличие конфликта интересов в учреждении или организации;
- соблюдение порядка подачи уведомлений (о намерении выполнять иную

оплачиваемую деятельность; о наличии конфликта интересов) и сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- наличие в учреждении или организации должностных лиц, ответственных
за профилактику коррупционных и иных правонарушений;

- принятие и реализация плана мероприятий по противодействию
коррупции в учреждении или организации;

- принятие локальных нормативных актов в сфере противодействия
коррупции в учреждении и организации;

- организация работы по повышению квалификации работников
учреждений или организации в сфере профилактики и противодействия
коррупции.

3. Формы осуществления Контроля

3.1. Контроль осуществляется в форме комплексных мероприятий по
месту нахождения учреждения или организации.

Комплексные мероприятия осуществляются одним или несколькими
муниципальными служащими отдела по противодействию коррупции
Управления общественной безопасности и противодействия коррупции
администрации города Махачкалы.

При проведении комплексных мероприятий муниципальные служащие
отдела по противодействию коррупции Управления общественной
безопасности и противодействия коррупции администрации города Махачкалы
обязаны:

- соблюдать законодательство Российской Федерации и Республики
Дагестан;
- проводить комплексные мероприятия в соответствии с целями контроля.
При проведении комплексных мероприятий муниципальные служащие

отдела по противодействию коррупции Управления общественной
безопасности и противодействия коррупции администрации города Махачкалы
вправе:

- посещать учреждения и организации предъявив служебное
удостоверение;

- получать от должностных лиц или работников учреждений и организаций
документы, информацию, объяснения (письменные или устные) необходимые
для достижения целей комплексных мероприятий;

- изучать материалы и сведения, характеризующие профессиональную
деятельность руководителей и работников учреждений и организаций;

4

- изучать имеющиеся в органе местного самоуправления сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленные руководителем учреждения или организации в отношении
которого проводятся комплексные мероприятия.

3.2.  Комплексные мероприятия осуществляются в соответствии с планом-
графиком (далее - План) на очередной год, утверждаемым Главой города
Махачкалы. В Плане указываются учреждения и организации, а также период
проведения комплексных мероприятий. Утвержденный План размещается в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте
администрации города Махачкалы.

4. Оформление результатов Контроля

4.1. По результатам комплексных мероприятий муниципальными
служащими, уполномоченными на их проведение, составляется справка Главе
города Махачкалы.

В справке по результатам проведения комплексных мероприятий
указываются:

- дата составления справки;
- фамилии, имена, отчества и должности лиц, муниципальных служащих

отдела по противодействию коррупции Управления общественной
безопасности и противодействия коррупции администрации города
Махачкалы осуществлявших комплексные мероприятия;

- наименование учреждения или организации, а также фамилия, имя,
отчество руководителя (уполномоченного представителя) учреждения или
организации;

- сведения о результатах комплексных мероприятий, в том числе о
выявленных фактах несоблюдения законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, о лицах, допустивших указанные нарушения;

- предложения по устранению нарушений (при наличии) и рекомендации
по организации работы по противодействию коррупции в учреждении или
организации;

- подписи муниципальных служащих, проводивших комплексные
мероприятия;

- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении со справкой
руководителя учреждения или организации, иного должностного лица или
уполномоченного представителя учреждения или организации.

К справке прилагаются объяснения должностных лиц учреждения или
организации и иные документы или их копии, связанные с результатами
комплексных мероприятия (при их наличии).

При выявлении в результате проведения комплексных мероприятий факта
совершения действия (бездействия), содержащего признаки преступления или
административного правонарушения, информация о таком факте и документы,
подтверждающие такой факт, направляются в органы прокуратуры и
государственные органы в соответствии с их компетенцией.

_____________________________________